3.2.2 Durante o Período de Testes, mediante aviso por escrito à CEMIG D, o 
ACESSANTE poderá solicitar novos aumentos de MUSD e, ao final desse 
período, poderá solicitar redução de até 50% (cinquenta por cento) do MUSD 
adicional ou inicial contratado, desde que, nos casos de acréscimo, o novo 
MUSD seja superior a 105% (cento e cinco por cento) do MUSD contratado 
na etapa anterior. 

3.2.2.1 Os novos aumentos de MUSD previstos no item 3.2.2 acima 
deverão ser submetidos previamente à apreciação da CEMIG D, com 
vistas à verificação da necessidade de adequação do sistema elétrico,

[...]

16.6 A resolução contratual implicará a desconexão do Sistema de Distribuição, 
independentemente do adimplemento do ACESSANTE no CONTRATO DE COMPRA DE 

ENERGIA REGULADA (CCER), quando for o caso. 

CLÁUSULA 17ª - VALOR 

17.1 Para efeitos legais, o CONTRATO tem o valor de R$ 12.262,56(Doze mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavoa) 

17.2 O valor do CONTRATO corresponde ao valor dos ENCARGOS DE USO DO SISTEMA 

DE DISTRIBUIÇÃO a serem pagos pelo ACESSANTE à CEMIG D durante o período de 
vigência, considerando o MUSD faturável igual ao MUSD contratado e o componente

[...]

Termo de Autorização de uso nº165/23-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e rita de Cássia Horta Mdeiros; objeto: é a Autorização 
de uso do Sala Juvenal Dias; vigência: 04 (quatro) meses, a partir da 
publicação do seu extrato na Imprensa Ofi cial; Valor: R$ 9.415,00 
(nove mil,quatrocentos e quinze reais); Signatários: Kátia Marília 
Silveira Carneiro/FCS e rita de Cássia Horta Medeiros; Processo SEI: 
2180 .01 .0001489/2023-47 .  

2 cm -27 1822003 - 1   

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto EcoNÔmico

ProCESSo Nº 1370 .01 .0055462/2022-85

[...]

por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
e o Município de LAGoA GrANDE – MG . As partes resolvem, por 
comum acordo, celebrar rescisão amigável, referente a doação de 
1 (um) kit caixa d’água CAIxA D´áGuA DE 15 .000 LITroS DE 
PoLIETILENo, no valor de r$ 7 .909,00 (sete mil e novecentos e 
nove reais) . Assinam em 27/07/2022, Signatários: Superintendente de 
Planejamento, Gestão e Finanças, Luciana Quaresma rodrigues, pelo 
doador, e Edson Sabino de Lima, pelo donatário .  

3 cm -27 1822115 - 1   

FuNDAção DE AmPAro À PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

[...]

– BEMGE, na posição acionária constante de seus registros em 
29/06/1998 que, a partir de 01/08/2023, estará à disposição o produto 
líquido da recuperação dos créditos em liquidação ou baixado 
em prejuízo referente ao 1º semestre de 2023, no montante de 
R$49.790.810,44 (quarenta e nove milhões, setecentos e noventa mil, 
oitocentos e dez reais e quarenta e quatro centavos) . Esta distribuição 
atende ao estipulado na A .G .E . do ex-Banco do Estado de Minas 
Gerais – BEMGE, realizada em 29/06/1998 e nos instrumentos legais 
celebrados entre a MGI – Minas Gerais Participações S.A., Banco do